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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-002345/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Μαρία Σπυράκη (PPE)

Θέμα: Μέτρα προστασίας εργαζόμενων σε υπηρεσίες διανομής 

Η ραγδαία αύξηση της ζήτησης των υπηρεσιών διανομής στους κλάδους της εστίασης και των 
ταχυμεταφορών τα τελευταία χρόνια έχει οδηγήσει στην απασχόληση πλήθους εργαζομένων, οι 
οποίοι οδηγώντας συνήθως δίτροχα οχήματα σε δύσκολες συνθήκες, συχνά υπό ακραία καιρικά 
φαινόμενα ή κυκλοφοριακή συμφόρηση, κινδυνεύουν διαρκώς από τροχαία ατυχήματα1. Σύμφωνα με 
δήλωση του αντιπροέδρου του σωματείου Αυτοαπασχολούμενων Διανομέων Θεσσαλονίκης, το 
τελευταίο διάστημα μόνο στη Θεσσαλονίκη σημειώθηκαν 61 θάνατοι2. Επιπρόσθετα, οι ιδιαίτερα 
υψηλές θερμοκρασίες που επικρατούν οδήγησε την Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών Ελλάδος να 
απευθύνει έκκληση προς αποφυγή των παραγγελιών και μεταφορών προϊόντων για όσο διαρκεί ο 
καύσωνας, χωρίς μείωση των αποδοχών των εργαζομένων, ενώ στην Ελλάδα αποφασίστηκε 
υποχρεωτική παύση εργασιών 12.00-17.00 σε περιοχές με επικίνδυνη θερμική καταπόνηση34.

Δεδομένου ότι στο στρατηγικό πλαίσιο για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία 2021-2027 
υιοθετείται το «Όραμα για μηδενικές απώλειες» για τη μείωση των σχετιζόμενων με την εργασία 
θανάτων εντός της ΕΕ, ερωτάται η Επιτροπή:

1. Τι στοιχεία έχει υπόψη της για την έκταση του προβλήματος στα ευρωπαϊκά κράτη;

2. Σε ποιες ενέργειες πρόκειται να προβεί για τη νομοθετική αντιμετώπισή του και την προστασία 
των εργαζομένων στον τομέα της διανομής σε ευρωπαϊκό επίπεδο;

Κατάθεση:25.7.2023

1 https://www.cnn.gr/ellada/story/367948/tragodia-sti-lamia-nekros-19xronos-dianomeas-meta-apo-troxaio , 
https://kriti360.gr/dyo-akomi-nekroi-stin-asfalto-skotothike-dianomeas-i-ch-quot-karfothike-quot-se-mantra-
eikones/

2 https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1442224/thessaloniki-pos-egine-to-frixto-thanatiforo-troxaio-stin-
tsimiski-motoporeia-dianomeon

3 https://www.ertnews.gr/eidiseis/ellada/eeke-stiriksi-ton-dianomeon-stis-synthikes-tou-kaysona/
4 https://www.makthes.gr/telos-sta-delivery-logo-kaysona-655404


